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Warto 
wiedzieć... 
Warto zapamiętać… 
 

 Po otrzymaniu decyzji o przyznaniu Kindergeld warto 
co roku wnioskować o ustalenie  prawa do świadczenia ro-
dzinnego i 500+ w Polsce.  Otrzymane decyzje o przyznaniu 
świadczeń w Polsce lub braku prawa do nich należy dosyłać 
do kary rodzinnej (Familienkasse). 

 

 Wszelkie zmiany wpływające na prawo  do wypłaty 
Kindergeld należy  bezzwłocznie (najpóźniej w terminie 30 dni 
zgłaszać w urzędzie.  Przykładowe zmiany mające wpływ na 
wypłatę świadczenia: 

 zakończenie nauki przez dziecko pełnoletnie, 

 zakończenie pracy w Niemczech, 

 uzyskanie statusu podatnika o ograniczonym obowiąz-
ku podatkowym. 



 Wnioski na zasiłek rodzinny Kindergeld dla osób mających rodziny poza granicami Niemiec rozpatrywane są przez 
Familienkasse Sachsen. Obecnie wspomniany urząd wnikliwie kontroluje przesłane wnioski, więc czas oczekiwania na de-
cyzje w zależności od sytuacji może wynieść od 2 tygodni w skrajnych przypadkach do roku. Również lista  dokumentów 
jest spora.  
 
Kompletny wniosek o rodzinne w Niemczech powinien zawierać:  

 aktualne (nie starsze niż 3 miesiące) akty urodzenia dzieci w oryginale (na druku unijnym)  

 aktualny akt małżeństwa (nie starszy niż 3 miesiące, na druku unijnym) - w przypadku osób rozwiedzionych rów-
nież wyrok sądu o rozwodzie  

 zaświadczenie o zameldowaniu w Niemczech (Anmeldung) - za cały okres, za który wnioskujemy o świadczenie 

 kserokopię umowy najmu mieszkania (jeżeli jest)  

 dokumenty potwierdzające opłaty za mieszkanie w Niemczech (jeżeli są)  

 kserokopię "rocznej karty podatkowej" - Lohnsteuerbescheinigung - jeżeli jest już wydana, w innym wypadku mie-
sięczne wyciągi z wynagrodzenia - Lohnabrechnung 

 zaświadczenie o kontynuacji nauki (tylko w przypadku dzieci powyżej 18 lat) - za okres, za który wnioskujemy o 
świadczenie 

 kserokopię decyzji o braku prawa lub pobieraniu zasiłku rodzinnego w Polsce oraz decyzji o zasiłku 500+ (wraz z 
tłumaczeniem) 

 kserokopię decyzji o rozliczeniu podatku w Niemczech (Steuerbescheid - jeżeli jest) 

 dokumenty potwierdzające numery PESEL członków rodziny 

 w przypadku osób delegowanych do Niemiec - dokument A1  
 
Dodatkowo uzupełnione druki, które można zamówić w naszym biurze: 

 uzupełniony druk danych (nasz formularz)  

 zaświadczenie o stanie rodziny – Familienstandbescheinigung 

 zaświadczenie o zatrudnieniu (Arbeitgeberbescheinigung) - za okres, za który wnioskujemy o świadczenie  
 
A także podpisy na formularzach: 

 ostatniej stronie wniosku 

 załącznikach Anlage Kind (w ilości równej liczby dzieci na utrzymaniu) 

 załącznikach Anlage Austald 

 Liście przewodnim 

 Pełnomocnictwie 

 oświadczeniu wnioskodawcy, że jest podatnikiem o nieograniczonym obowiązku podatkowym 

 druku umowy zlecenia  
 
Ponieważ wnioski o zasiłek rodzinny Kindergeld rozpatrywane są szczegółowo i skrupulatnie, może zdarzyć się, że instytu-
cja przyznająca świadczenie (Familienkasse) zażąda dodatkowych dokumentów i zaświadczeń. Istotne jest zatem jak naj-
szybsze dostarczenie nam wszelkich wymaganych dokumentów o które prosi kasa rodzinna. Wszystkie dokumenty, które 
nie są w języku Niemieckim powinny być tłumaczone przysięgle. My również możemy przetłumaczyć wymagane doku-
menty. W takiej sytuacji jednak wnioskodawca / usługodawca będzie dodatkowo musiał pokryć koszty tłumaczenia..  

Jakie dokumenty  
będą wymagane  

do złożenia wniosku? 



 

 Nie od dziś popularne jest powiedzenie: „kto pyta nie 
błądzi”. Osoby mające zamiar wnioskować o świadczenie  
rodzinne z Niemiec niejednokrotnie poszukują odpowiedzi  
na pytania, które niosą za sobą składanie wniosku. Poniżej 
opisujemy te naszym zdaniem najczęściej zadawane. 

Kiedy najwcześniej złożyć wniosek? 

 Zazwyczaj ustalenie prawa do świadczenia rodzinnego 
z Niemiec wymaga spełnienia jednego z kryteriów: 
 Wnioskodawca (ew. rodzic dziecka) ma stałe miejsce 

zamieszkania / pobytu w Niemczech. 
 Wnioskodawca (ew. rodzic dziecka) jest w Niemczech 

podatnikiem o nieograniczonym obowiązku podatko-
wym. 

 
 Zatem w sytuacji, kiedy osoba dopiero rozpoczyna 
pracę w Niemczech i dodatkowo ma umowę na okres próbny 
powinna zaczekać z wnioskiem. W teorii stałe miejsce poby-
tu / zamieszkania w Niemczech będzie skutkowało uzyska-
niem prawa do świadczenia, jednak w sytuacji, gdy umowa 
jest na bardzo krótki czas, również decyzja może być bardzo 
ograniczona czasowo.  
 Jeżeli pracownik nie ma meldunku i stałego pobytu  
w Niemczech uzyska Kindereld tylko w sytuacji, jeżeli będzie 
w Niemczech podatnikiem o nieograniczonym obowiązku 
podatkowym. Prawdopodobnie nie będzie w stanie udowod-
nić takiego obowiązku zaraz po rozpoczęciu pracy. 
 Czas na złożenie wniosku zależy więc od indywidualnej 
sytuacji wnioskodawcy. By ustalić, kiedy najlepiej będzie zło-
żyć wniosek zachęcamy do kontaktu z naszą firmą. Trzeba 
jednak pamiętać, że świadczenie zostanie wypłacone tylko 6 
miesięcy wstecz od złożenia wniosku. 

Kto może otrzymać świadczenie? 

 Zasiłek rodzinny przyznawany jest prawnym opieku-
nom dzieci w wieku do 18 lat. Jednak może być on przyznany 
również dzieciom, które ukończyły 18 lat, jeżeli spełnione są 
warunki, które szczegółowo opisaliśmy na następnych stro-
nach niniejszej broszury.  
Wnioskodawca  powinien mieć wspólny meldunek z dziec-
kiem (przebywać z nim we wspólnym gospodarstwie domo-
wym).  
 Warto mieć na uwadze, że także osoby oddelegowane  
do pracy w Niemczech, lub pracujący jako kierowcy nie mają-
cy meldunku w Niemczech po spełnieniu innych warunków 
mogą uzyskać  Kindergeld.  

Częste i istotne pytania  
o świadczenie  
rodzinne. 



    204 €    

    204 €    

    210 €    

    235 €    

 Dlaczego przy składaniu wniosku urząd wymaga sporej 
ilości dokumentów? 

 Kasa rodzinna odpowiadająca za zasiłki rodzinne wy-
płacane do Polski (Familienkasse Sachsen) bardzo wnikliwe 
weryfikuje prawo do Kindergeld. Stąd, by upewnić się,  
że przedstawiona dokumentacja jest wiarygodna, potwierdza 
ją korzystając z innej. Na przykład do zweryfikowania stałego 
miejsca pobytu na terenie Niemiec nie wystarczy potwierdze-
nie zameldowania. Konieczny będzie także inny wiarygodny 
dowód, np. umowa najmu mieszkania ew. potwierdzenie wy-
najemcy. Dodatkowo umowa powinna być potwierdzona płat-
nościami za mieszkanie. Dopiero mając dokumenty wielokrot-
nie uwiarygodnione Familienkasse przyjmuje informację za 
wiarygodną.  
Szczególnie narażeni na sprawdzanie dokumentacji są osoby, 
które prowadzą działalność gospodarczą w Niemczech.  

Czy można złożyć wniosek na Kindergeld z mocą wsteczną? 

 Jak wspomniano wcześniej obecnie o świadczenie 
można wnioskować tylko 6 miesięcy od daty złożenia wnio-
sku. Jednak jest pewien wyjątek od tej reguły. Jeżeli w Polsce 
zostanie wcześniej złożony wniosek na świadczenia rodzinne  
i 500+ a do ustalenia prawa konieczna będzie informacja  
o prawie do świadczenia z Niemiec, wówczas na podstawie 
koordynacji świadczeń będzie można starać się o Kindergeld 
od daty złożenia wniosku w Polsce. 

Jaka jest wysokość miesięczna świadczenia na dziecko? 

 Kindergeld nie jest opodatkowany, zatem po przyzna-
niu świadczenia miesięcznie na każde dziecko zostanie Pań-
stwu przelana niżej  wymieniona kwota: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Należy jednak mieć na uwadze, że od kwot wymienionych 

wyżej  kwot należy odjąć pobrane  w Polsce świadczenie 

500+. 
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 W przeciwieństwie do dzieci niepełnoletnich,  
gdzie Kasa Rodzinna wypłaca Kindergeld bezwarunkowo  
do osiemnastego roku życia, u dzieci pełnoletnich należy speł-
nić kilka warunków, aby kontynuować pobieranie świadcze-
nia. Jakie dokładnie, postaramy się nakreślić poniżej. 
 

Kiedy należy się Kindergeld po 18. roku życia? 

 
 Koniecznym warunkiem, aby w dalszym ciągu pobierać 
Kindergeld po wkroczeniu w pełnoletność, jest kontynuacja 
nauki. Liczy się zatem aktualny status w edukacji dziecka. 
 
 Dzieci pełnoletnie, które nie ukończyły kształcenia 
zawodowego bądź studiów, mogą otrzymywać świadczenie: 
 W trakcie czasu oczekiwania na rozpoczęcie się dalsze-

go etapu edukacji (oczekiwanie na miejsce na studiach 
bądź w szkole zawodowej)  – Przerwa nie powinna być 
dłuższa niż 4 miesiące! 

 W trakcie trwania kształcenia zawodowego lub stu-
diów 

 W trakcie „okresu pomostowego” – czyli krótko mó-
wiąc przerwy wakacyjnej pomiędzy kolejnymi etapami 
edukacji 

  
 Dzieci pełnoletnie, które ukończyły  kształcenie zawo-
dowe lub studia, jednak nie ukończyły 25. roku życia także 
mogą w dalszym ciągu pobierać Kindergeld. Warunkami tego 
są: 
 Oczekiwanie na kolejne miejsce na studiach bądź w 

szkole zawodowej – np. drugi etap studiów (studia 
magisterskie), 

 Przerwa pomiędzy rozpoczęciem kolejnego kierunku, 
nauki kolejnego zawodu 

Nauka a praca 

 Często pojawia się również pytanie, czy dziecko może 
pobierać Kindergeld, ponieważ się uczy, ale „dorabia” sobie 
np. do studiów. Familienkasse mówi tutaj o „nieszkodliwej 
działalności zarobkowej” (unschädliche Erwerbstätigkeit).  
Nieszkodliwa działalność zarobkowa występuje wtedy, kiedy: 
 praca zarobkowa wynika z absolwowania odpłatnych 

praktyk zawodowych, które odbywają się w ramach 
nauki zawodu 

 praca zarobkowa jest tzw. „Mini-Job” czyli pracą do-
rywczą, na bazie 450 Euro (W Niemczech) 

 jeżeli łączny tygodniowy czas pracy nie przekracza 20 
godzin – brany jest tutaj pod uwagę wymiar godzin 
ujęty w umowie o pracę.* 

 
*UWAGA! Jeżeli dziecko pracuje w trakcie wakacji, wówczas 

może pracować w pełnym wymiarze godzin (czyli ok. 40 go-
dzin tygodniowo) jednak w czasie nie dłuższym niż 2 miesią-
ce! Czas ten daje nam roczną średnią ok. 20 godzin tygodnio-
wo. 

 
Warunki te dotyczą dzieci, które kontynuują naukę w pełnym 
wymiarze godzin (studia dzienne)! Nie liczą się tutaj studia 
zaoczne, ponieważ minimalny tygodniowy czas nauki powinien 
wynieść minimum 20 godzin. 

 

Okres przejściowy po zakończeniu kształcenia  
a brak kontynuacji nauki 

 Często po zakończeniu pierwszego kształcenia (liceum, 
technikum szkoła zawodowa), kiedy osiąga się już pełnolet-
ność, pada pytanie, czy dziecko może w dalszym ciągu otrzy-
mywać Kindergeld, ponieważ jest jeszcze na utrzymaniu ro-
dziców – jest taka możliwość, jednak idą za tym oczywiście 
warunki, które trzeba spełnić.  

 
1. Brak miejsca w wyższej szkole zawodowej, na stu-

diach: 
- w wypadku, kiedy dziecko chce kontynuować naukę, 
jednak w żadnej szkole lub uczelni nie ma dla niego 
miejsca, czyli jego starania okazały się bezowocne, 
można pobierać Kindegeld. Trzeba jednak skrupulatnie 
udowodnić starania, które były czynione, aby uzyskać 
możliwość dalszej nauki. Mogą to być np. aplikacje, 
decyzje odmowne z uczelni 

 
2. Zarejestrowanie w urzędzie pracy w oczekiwaniu  

na możliwość własnej pracy zarobkowej: 
- w wypadku, kiedy dziecko nie chce kontynuować 
nauki, a pragnie rozpocząć „życie na własny rachu-
nek”, jednak nie może natychmiast znaleźć odpowied-
niego zatrudnienia, wówczas można pobierać Kinder-
geld do momentu ukończenia 21. roku życia. Warun-
kiem jest tutaj zarejestrowanie w urzędzie pracy i co 3 
miesiące zgłaszać, iż w dalszym ciągu jest osobą bezro-
botną. 

 

Kindergeld dla dzieci będących w związku mał-
żeńskim? 

 Do 2012 roku w przyznawaniu Kindergeldu w Niem-
czech było brane pod uwagę kryterium dochodowe. W mo-
mencie kiedy kryterium to zostało zniesione, pojawiły się  
w krótce zmiany w przepisach dotyczących wypłacania zasiłku 
dla dzieci będących w związku małżeńskim lub zarejestrowa-
nym związku partnerskim.  22.01.2014 zostało zatwierdzone 
prawo do pobierania Kindergeldu dla dzieci będących w wy-
żej wymienionych związkach, do momentu ukończenia  
25. roku życia jeżeli, kontynuują one naukę 

Kindergeld na dzieci  
pełnoletnie? 



Trzeba mieć jednak na uwadze,  

że po „osiemnastce” urząd  

będzie skrupulatnie  

i regularnie kontrolował,  

czy Kindergeld na dorosłe  

dziecko  może być  

wypłacany.  



 

  
 Zasiłki rodzinne podlegają koordynacji świadczeń. 
Pierwszeństwo w wypłacie świadczeń ma to państwo, w któ-
rym wykonywana jest działalność zawodowa. Jeżeli tylko je-
den z rodziców pracuje to świadczenia wypłaca kraj, w któ-
rym pracuje opiekun. Jednak, jeżeli działalność zawodowa 
wykonywana jest przez oboje rodziców i to w dwóch różnych 
krajach pierwszeństwo ma to państwo, w którym mieszkają 
dzieci. Na przykład w sytuacji, gdy ojciec pracuje w Niem-
czech a matka pracuje w Polsce jeżeli dzieci mieszkają w Pol-
sce – pierwszeństwo wypłaty świadczeń ma Polska i właśnie 
w myśl tych przepisów powinniśmy złożyć wniosek najpierw z 
polskim urzędzie. 

Co to takiego? Dodatek dyferencyjny?  

 W przypadku gdy do wypłaty świadczeń uprawnione 
są dwa państwa to z drugiego kraju można otrzymać tak zwa-
ny dodatek dyferencyjny. Jeśli w Polsce otrzymamy 500 plus 
to z Niemiec możemy jeszcze otrzymać różnice w wysokości 
około 80 €. W przypadku pobierania Kindergeld pełnej wyso-
kości nie otrzymamy już w Polsce dodatku deferencyjnego, 
ponieważ świadczenie w Polsce jest niższe niż świadczenie 
niemieckie. 

 Czy składać wniosek na 500+ jeśli tylko jeden z rodzi-

ców pracuje za granicą? 

 W myśl przepisów o koordynacji świadczeń rodzinnych 
500+ nie będzie się należeć, jeśli tylko jeden z rodziców pra-
cuje, a praca wykonywana jest za granicą. Czy takim wypadku 
mimo to składać wniosek?  Odpowiedź jest jednoznaczna. 
Koniecznie należy złożyć wniosek o 500 + na wszystkie wy-
chowujące się we wspólnym gospodarstwie dzieci. Wnioski 
należy składać co roku.  

 Czy po otrzymaniu decyzji na 500+ muszę ją dosłać 

do zagranicznego urzędu? 

 Polski urząd powinien powiadomić o swojej decyzji 
odpowiednik zagraniczny i taka informacja powinna być 
umieszczona w dokumentach dostarczonych do Familienkas-
se. Nie zwalnia to jednak wnioskodawcy  z obowiązku infor-
mowania zagranicznego urzędu o fakcie otrzymania decyzji  
na świadczenia rodzinne w Polsce. Decyzję należy przetłuma-
czyć w najważniejszych fragmentach i wraz z listem przewod-
nim dosłać do zagranicznego urzędu. 

Czy Kasa Rodzinna potrąci sobie 500 plus? 

 Familienkasse, po wprowadzeniu świadczenia 500+ 
pomniejszała dotychczas Kindergeld o 500 zł w przeliczeniu 
na euro informując jednocześnie w pouczeniu do swojej de-
cyzji, że należy złożyć stosowny wniosek w Polsce. W intere-
sie każdego pobierającego świadczenie z Niemiec leży złoże-
nie wniosku na wszystkie niepełnoletnie dzieci w rodzinie, 
aby nadal otrzymywać maksymalną kwotę zasiłku czy  
to z jednego kraju w pełnej kwocie czy też z 2 państw w po-
staci pomniejszonej z jednego kraju i dodatku dyferencyjnego 
z drugiego. W przeciwnym wypadku może dojść do  kuriozal-
nej sytuacji, że niemiecki urząd  potrąci należne w Polsce 
500+ a polski nie wypłaci świadczenia z uwagi na niezłożony 
wniosek. Opiekun jednego dziecka w takiej sytuacji straci 500 
złotych miesięcznie. W przypadku większej liczby pociech 
miesięczna strata jest naprawdę wysoka.  

 Czy warto wnioskować o Kindergeld jeżeli dostanę 
500 plus? 

 Różnica między 500+ a świadczeniem rodzinnym  
to średnio na każde dziecko 80 € miesięcznie i aż około 960 € 
rocznie.  

Czy mimo pracy  
w Niemczech należy  
składać wniosek  

na świadczenie 

500 Plus? 





 

Kiedy spodziewać się  
przelewu przyznanego  
Kindergeld? 

  

Świadczenie rodzinne z Niemiec wypłacane jest regularnie i 
punktualnie raz w miesiącu. Terminy wypłat ustalone są z 
góry. Kluczowe znaczenie do ustalenia daty płatności Kinder-
geld jest tzw. Kindergeldnummer (numer sprawy).  
Decydująca jest ostatnia cyfra wspomnianego numeru. 

Czym jest Kindergeldnummer i gdzie go znaleźć? 

 Wspomniany numer otrzymuje każdy, kto składa 
wniosek na zasiłek rodzinny. Można go znaleźć praktycznie  
w każdej korespondencji z Familienkasse (instytucji odpowie-
dzialnej za wypłatę opisywanego świadczenia) lub na banko-
wym potwierdzeniu przelewu Kindergeld. Kindergeldnummer 
składa się z dużych liter „FK” poprzedzonych trzema cyframi 
oraz sześcioma cyframi, które znajdują się za wymienionymi 
literami. 

Poniżej przedstawiamy przykładowy numer: 

001FK541320 

 Ostatnia cyfra powyższego numeru (oznaczona kolo-
rem czerwonym) to cyfra końcowa (znana w j. niemieckim  
jako "Endziffer"). To właśnie ona jest podstawą do określenia 
terminów wpłat świadczenia Kindergeld. Kiedy wymieniona 
cyfra jest równa 0,1,2 lub 3 przelewu świadczenia można 
spodziewać się w pierwszych dniach miesiąca. Cyfry od 4 do 6 
oznaczają zazwyczaj przelew w środku miesiąca. Osoby, które 
w swoim Kindergeldnmmer na końcu znajdą 7,8 lub 9 powin-
ny oczekiwać przelewu w końcówce miesiąca. 

 Terminy wypłaty Kindergeld w roku 2019 Ppzedstawili-
śmy w tabeli. Wymienione daty wyznaczają dni wyjścia prze-
lewu na konto bankowe świadczeniobiorcy. Należy jednak 
pamiętać, że w związku z opóźnieniami płatności między ban-
kami, świętami i weekendami. rzeczywista data wpływu 
świadczenia na rachunek odbiorcy może być późniejsza.  



Cyfra  
końcowa 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Miesiąc 

Styczeń 03.01. 08.01. 09.01. 10.01. 13.01. 14.01. 15.01. 16.01. 17.01. 21.01. 

Luty 05.02. 06.02. 07.02. 10.02. 11.02. 12.02. 13.02. 14.02. 17.02. 20.02. 

Marzec 03.03. 04.03. 05.03. 06.03. 10.03. 11.03. 12.03. 13.03. 16.03. 17.03. 

Kwiecień 02.04. 03.04. 06.04. 07.04. 08.04. 09.04. 15.04. 16.04 17.04. 20.04. 

Maj 06.05. 07.05. 08.05. 11.05. 13.05. 14.05. 15.05. 18.05. 19.05. 25.05. 

Czerwiec 04.06. 05.06. 08.06. 09.06. 10.06. 15.06. 16.06. 17.06. 18.06. 22.06. 

Lipiec 03.07. 06.07. 07.07. 08.07. 09.07. 10.07. 13.07. 15.07. 16.07. 17.07. 

Sierpień 05.08. 06.08. 07.08. 10.08. 11.08. 12.08. 14.08. 17.08. 18.08. 19.08 

Wrzesień 04.09. 07.09. 08.09. 09.09 10.09. 11.09. 14.09. 16.09. 18.09. 21.09. 

Październik 05.10. 07.10. 08.10. 09.10. 12.10. 14.10. 15.10. 16.10. 19.10. 21.10. 

Listopad 04.11. 05.11. 06.11. 09.11. 10.11. 11.11. 12.11. 13.11. 16.11. 17.11. 

Grudzień 03.12. 04.12. 07.12. 08.12. 09.12. 10.12. 11.12. 14.12. 15.12. 16.12. 

Tabela wskazuje terminy wypłat świadczenia w zależności od ostatniej cyfry Kindergeldnummeru dla 2020 roku.  
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Zeskanuj wizytówkę. 


